
ORIGINALE

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

Servizio SEGRETERIA

N.  3    del 02-02-2023

OGGETTO: Erogazione dei contributi a fondo perduto, a valere sul Fondo di sostegno
alle attività economiche, artigianali e commerciali per le spese di
investimento sostenute dalle attività economiche commerciali e
artigianali operanti nel Comune di Nuraminis e di cui al DPCM del 24
settembre 2020 - annualità 2021. Approvazione avviso pubblico e
relativa modulistica.



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 01/07/2021  , esecutiva ai sensi di●

legge, con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma
dell’Ente successive modificazioni e integrazioni;
il decreto sindacale n. 2 del 13/07/2022 con cui LA Sig.ra Anna M.Simbula è stata●

nominata Responsabile dell’Area 1
il decreto sindacale con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 4 n°●

5 del 13/07/2022 e sostituta dell’Area 1 Amministrativa in caso di assenza del
Responsabile
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/03/2022 con cui è stato approvato●

il DUP per il triennio 2022/2024 ;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.  5 del 30/03/2022 con cui è stato approvato●

il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019,
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che:
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri,
su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e
modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per
l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche
al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”;

Visto in particolare l’Allegato 2 del citato DPCM del 24.09.2020, dal quale risulta
l’assegnazione al Comune di Nuraminis un contributo complessivo pari a € 101.240,00 così
ripartito: Annualità 2020 € 43.389,00 - annualità 2021 € 28.926,00 - annualità 2022 €
28.926,00;

Area 1 - Amministrativa n.3 del 02-02-2023 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Richiamati:
l’atto G.C. n. 4 del 26/01/2023 avente ad oggetto “ Erogazione dei contributi a fondo perduto, a-
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per le spese di
investimento sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune
di Nuraminis e di cui al DPCM 24 settembre 2020-annualità 2021”

Preso atto
che questo Ente per l gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto deve
procedere con la pubblicazione di apposito avviso pubblico per individuare i
beneficiari per il finanziamento relativo all’anno 2021;
che non è ancora stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023 con relativa
applicazione dell’avanzo vincolato nel quale sono depositate le somme occorrenti per
l’annualità 2021;
che si può comunque avviare la pubblicazione dell’avviso pubblico, la raccolta delle
istanze ed effettuare l’istruttoria per redigere la graduatoria finale degli aventi diritto;
che solo successivamente all’approvazione del bilancio e all’applicazione dell’avanzo
vincolato il Responsabile del procedimento effettuerà la liquidazione delle somme
dovute ai singoli beneficiari;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del Bando predisposto sulla base
delle disposizioni contenute nel DPCM su citato e gli indirizzi emanati dalla Giunta
Comunale e dei relativi allegati (Allegato A – Dichiarazione possesso dei requisiti di accesso
al Bando – allegato B Modulo di rendicontazione delle spese sostenute);

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi
extraistituzionali, approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 32 del 28/04/2022 “Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza triennio 2022/2024”;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica
del Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche
potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Accertata la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile di Area;

Attestata la regolarità, la completezza e la correttezza dell’istruttoria e la conformità del
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni.

Dato atto altresì che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Nuraminis è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di incompatibilità o di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a
vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dal predetto Codice di
Comportamento.

Area 1 - Amministrativa n.3 del 02-02-2023 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Ritenuto di dover procedere in merito,

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo e ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di approvare il “Bando per l’erogazione dei contributi a fondo perduto, a valere sul Fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per le spese di investimento
sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Nuraminis
e di cui al DPCM del 24 settembre 2020 -annualità 2021” predisposto sulla base delle
disposizioni contenute nel DPCM su citato e gli indirizzi emanati dalla Giunta Comunale e dei
relativi allegati (Allegato A – Dichiarazione possesso dei requisiti di accesso al Bando – allegato B
- Modulo di rendicontazione delle spese sostenute) che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto;

3) di dare atto che il Bando di che trattasi verrà pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di
Nuraminis per un periodo di 30 gg., oltreché pubblicizzato ai fini della massima conoscenza;

4)  di dare atto che la somma di € 28.926,00 verrà resa disponibile con l’approvazione del bilancio
annualità 2023 e l’applicazione dell’avanzo vincolato  nel Cap. 2470/1 “Fondo sostegno attività
economiche e commerciali DPCM aree interne”

5) di pubblicare la presente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 oltre
che all’Albo Pretorio on line.

IL Responsabile Area 1
D.ssa Monica Frau

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  02-02-2023 Il Responsabile del Servizio
D.ssa Monica Frau

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area 1 - Amministrativa n.3 del 02-02-2023 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4


